



Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07.539.273/0001-58



**Junto aos autos a Proposta Final, referente ao
Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1.**

Várzea Alegre/CE, 18 de Dezembro de 2023.


EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município

LRF DISTRIBUIDORA LTDA
 CNPJ 49.464.926/0001-27

Insc est. 1088863-28

Insc mun 366.012-5

Email:lr.distribuidora@outlook.com

Rua André Vidal de Negreiros, nº 565, Loja 1, São José, Garanhuns- PE

Telefone: (87) 3762-0445 / (87) 3025-0632 / (87) 9 8836-3257

Prefeitura Municipal de Várzea Alegre/CE

Pregão Eletrônico Nº 2023.12.04.1

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha), através da Secretaria Municipal de Educação de Várzea Alegre - CE., conforme anexos, partes integrantes deste edital.

Lote 02 - Material Permanente									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Bancos com Encosto - Estrutura toda em eucalipto com tratamento auto clave com encosto e assentos nas cores vermelho e amarelo em tábua de Angelim de 30 cm de largura e parafusos embutidos e galvanizados - Área de ocupação: 0,60m largura x 1,50 m de comprimento	SIENA MOVEIS	BANCO C/ ENCOSTO	Und	1	mil quinhentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.593,98	mil quinhentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.593,98
2	Cadeira para Sala de Aula - Assento e encosto das cadeiras revestidos de laminado melamínico colorido referência L.189 e fixados através de rebites POP estrutura em tubo de com soldagem eletrônica, pintura eletrostática na cor branca cadeira com sapatas em polipropileno copolímero, injetados, na mesma cor e tonalidade da tinta de acabamento, fixadas à estrutura através de encaixe parafusos de fixação do tampão, autoatarrachantes de 3/16 x 3/4, zincados altura do assento da cadeira ao chão: 29 cm altura total: 59 cm assento da cadeira: 24 cm x 24 cm encosto da cadeira: 24 cm x 16 cm	PLENO MOVEIS	LIS FIXA	Und	10	cento e vinte e oito reais e setenta e nove centavos	R\$ 128,79	mil duzentos e oitenta e sete reais e noventa centavos	R\$ 1.287,90
3	Cadeira Giratória Kids - cadeira giratória com assento e encosto estofados em couro ecológico de alta resistência e espuma laminada injetada de 35mm e densidade 55kg/m3 assento com regulagem de altura na estrutura central, encosto com regulagem de profundidade, rodízios de roda dupla, base giratória com 5 elementos pés, metálica com capa de polipropileno proteção plástica nas pontas de cada elemento cilindro de gás central canopia plástica de proteção no eixo central colorida: laranja, pink, azul e verde lila acessórios: rodas de poluretano PU medidas: dimensões: largura do assento: 39 cm altura: 90 cm profundidade do assento: 37 cm obs: as cadeiras devem ter a certificação da ABNT 13.962 e ter garantia de 5 (cinco) anos.	PELEGRIN	CADEIRA GIRATORIA KIDS	Und	7	quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos	R\$ 525,83	três mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta e um centavos	R\$ 3.680,81
4	Cadeira para Biro Direção, Secretária, Professor	PLENO MOVEIS	SECRETARIA	Und	8	mil cento e seis reais e setenta e três centavos	R\$ 1.106,73	oitto mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 8.853,84
5	Armário de Farmácia - Com 6 prateleiras fixas e 5 reguláveis. Portas com fecho magnético e fechadura, equipadas com 2 prateleiras escamoteáveis que funcionam como bancada. 2 cruzeiros verdes e 1 prancha de autocolantes para otimizar a arrumação. Com fechadura 2 chaves incluídas. Medidas: L x P x A cm: largura: 52 profundidade: 20 altura 54	MANUTAM	ARMARIO DE FARMACIA	Und	1	seis mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos	R\$ 6.156,23	seis mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e três centavos	R\$ 6.156,23
VALOR TOTAL						R\$ 21.572,76			
vinte e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos									

Lote 03 - Material Permanente									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Aparelho de Telefone - Com fio - Dimensões aproximadas: 16x6x20,5cm peso líquido aproximado: 440g flash rediscagem mudo 3 volumes de Campanha 2 timbres chave de Bloqueio opcional 3 volumes de campanha 2 timbres Flash rediscagem mudo chave de tom e pulso posições mesa e parede. Garantia de 12 meses	INTELBIRAS	PLENO	Und	1	cento e setenta e sete reais e quatro centavos	R\$ 177,04	cento e setenta e sete reais e quatro centavos	R\$ 177,04

LRF DISTRIBUIDORA
 Assinado de forma digital por: LRF
 DISTRIBUIDORA
 LTDA:494649260001
 Data: 2023.12.18 10:34:31 -03'00'



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
2	Exaustor - Material Para fogão industrial de 6 bocas Coifa de parede 60cm com acabamento em aço inox e aba de vidro temperado função 2x1 podendo ser utilizada tanto como exaustora como exaustora acompanhada 2 filtros de carvão ativado 2 luminárias de led capacidade de absorção de 660m³/hora motor de 170W nível de ruído < ou = 43db saída do duto de 150mm acabamento da chaminé é em aço inox, regulável de 60cm até 1,20m. 3 níveis de velocidade voltagem 230v ou 127v garantia de 12 meses.	VENTISOL	EXAUTOR 60CM	Und	1	cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos	R\$ 5.555,63	cinco mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos	R\$ 5.555,63
3	Purificador de água - Anexado a Parede - Plástico acessórios: oito adaptadores para montagem em torneira QuickFit, aleta PureProtect troca do cartucho de filtro: seleção de água: spray filtrado, spray não filtrado, fluxo não filtrado taxa de fluxo de água: 2 l/min taxa de fluxo de água: 5 cc especificações do design: cores: branco peso aproximado do produto: 230 g; dimensões aproximadas do produto C x L x A: 60 x 137 x 105 mm sistema de purificação: remoção de bactérias: 99,99 ; remoção de cloro: >75 ; remoção de turvação: 3 mil litros ou aproximadamente 1 ano remoção de compostos orgânicos voláteis especificações do filtro vida útil do filtro: 2.400 litros ou aproximadamente 8 meses componentes principais do filtro: membrana microporosa, carvão ativado granular condições de entrada de água pressão mínima de entrada de água: 0,7 bar pressão máxima de entrada de água: 3,5 bar temperatura máxima de entrada de água: 50°C sustentabilidade garantia mínima de 12 meses.	BEGEL	PURESTIL	Und	1	mil cento e quinze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 1.115,94	mil cento e quinze reais e noventa e quatro centavos	R\$ 1.115,94
VALOR TOTAL						R\$ 6.848,61			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						seis mil, oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos			

Lote 04 - Fogão Industrial									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Fogão com 06 Bocas Industrial - com capacidade de 300g/h e 3 conjugadas. com queimados de 400mm x 400mm forno com dimensões internas mínimas de 540mm (largura) x 310mm (altura) 660mm (profundidade), volume 100 litros, consumo 800 g/h Pressão de utilização 2,8k Pa 280mmca; Dimensões aproximadas: 1080 x 1570 x 800mm. Constituintes: Estrutura e demais componentes fabricados integralmente em aço inox 430 4 pés em perfil "L" de abas iguais de 1/2 x 1/8 de espessura. Soldado na parte inferior e interna do perfil, tubo de 1/2 chapa 16 (1,50mm) com 50mm de altura para receber conjunto de ponteiros de alta resistência em Poliamida 6.0 Nylon, regulável, com cerca de 50mm de altura, constituídas por bucha cônica com rosca 7/8 e ponteira de apoio plano. Forno: paredes e tetos duplos de aço inox. Isolados com lã de vidro interna chapa 20 0,90mm e externa chapa 18 0,25mm Corpo da porta em chapa de aço inox isolado, com miolo de lã de vidro, eixo de abertura da porta horizontal, dobradiças reforçadas com mola e puxador metálico Piso em aço inox, removível, Voltagem: 220 v. Garantia mínima de 12 meses.	VENANCIO	BR6BF	Und	1	cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos	R\$ 5.297,67	cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos	R\$ 5.297,67
VALOR TOTAL						R\$ 5.297,67			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						cinco mil, duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos			

Lote 05 - Computador									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Computador com Intel Core i3 4GB 1TB Windows 8 Processador Intel Core i3 Modelo do Processador 4130 Cache 3M Chipset Intel H81 PCH Memória RAM 4GB HD 1TB Placa Mãe Intel H81 PCH Drives DVD-RW Rede 10/100/1000 Gigabit Som HD Audio w/ Waves Maxx Audio 4 Memória de vídeo Intel HD Graphics 4400 Teclado DELL K8213 MULTIMEDIA TECLADO Mouse MOUSE LASER Sistema Operacional Windows 8 Conexões USB 3.0, e USB 2.0, HDMI, VGA, RJ - 45 Conteúdo da Embalagem Computador com gabinete padrão, adaptador AC, cabo de força, manuais, teclado e mouse. Voltagem Bivolt Dimensões aproximadas do produto cm - AxlxP 26,7x10,2x38,1cm Peso liq. aproximado do produto kg 6,36kg monitor tela plana de cristal líquido de 17, 17" active matrix lcd anti-reflexo, resolução 1280x800, 16.7 milhões de cores Garantia do Fornecedor 12 meses.	FÁCIL COMPUTADORES	PREMIUM	Und	4	quatro mil, seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta e sete centavos	R\$ 4.697,57	dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e oito centavos	R\$ 18.790,28
VALOR TOTAL						R\$ 18.790,28			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						dezoito mil, setecentos e noventa e sete reais e oito centavos			

Lote 06 - Balança Digital



(Handwritten signature)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	dimensões mínimas do prato: 383 x 248 mm; dimensões finais: 105 x 305 x 280 mm Alimentação: 110 - 220 VCA com variação máxima de -15 a 10 - 50/60 Hz bateria recarregável, que avisa quando a carga está se esgotando, autonomia para 80 horas, e recarregador de bateria com seletor de voltagem 110/220V visor de cristal líquido garantindo perfeita visualização mesmo em ambientes de iluminação intensa prato retangular com borda, em material plástico, que amplia a área de pesagem e garante total segurança na operação com mercadorias a granel. Garantia de 12 meses.	BALMAK	ELCO 15KG	Und	1	mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.378,98	mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.378,98
VALOR TOTAL						R\$ 1.378,98			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos			

Lote 07 - Bancada de Granito									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Bancada de Granito - tamanho 1.8m de largura x 50 cm de comprimento x 2 cm de espessura, em granito	VILLA DECCOR	BANCADA DE GRANITO	UND	2	mil e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos	R\$ 1.066,43	dois mil, cento e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos	R\$ 2.132,86
VALOR TOTAL						R\$ 2.132,86			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						dois mil, cento e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos			

Lote 08 - Materiais de Consumo									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Banheira com Suporte - Material: banheira com suporte dobrável possuindo saboneteira adequadamente posicionada e mangueira para escoamento da água, com tanque anatômico, de fácil limpeza, sem reentrâncias que possam acumular sujeira. Material: tubos de ferro, plásticos de engenharia, polipropileno e polietileno, rebites, parafusos e aruelas. Design: leve e prática. Capacidade aprox.: 25 litros. Peso suportado: até 30kg considerando-se a criança com 10kg e o restante de água. Peso aprox. do produto: 4,1 Kg. Dimensões aprox. do produto L x A x P: 79 x 84 x 60 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal	BURIGOTTO	BANHEIRA C/ SUPORTE	Und	6	quinhentos e vinte e quatro reais e trinta e um centavos	R\$ 524,31	três mil, cento e quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos	R\$ 3.145,86
2	Caneca - em plástico polipropileno com alça, capacidade de 300 ml colorida	PLASUTIL	CANECA 300ML	Und	50	oito reais e setenta e dois centavos	R\$ 8,72	quatrocentos e trinta e seis reais	R\$ 436,00
3	Madeira para Leite - Material: plástico polipropileno e atóxico Capacidade volumétrica: 240ml altamente resistente, inodoro, esterilizável até 124 graus celsius, gargalo higiênico sem bordas ou rebarbas cortantes bico de silicone atóxico, anti-aleérgico, inodoro e insípido, fabricada de acordo com a NBR 13793	KUKA	MAMDEIRA 240ML	Und	6	vinte e sete reais e trinta e quatro centavos	R\$ 27,34	cento e sessenta e quatro reais e quatro centavos	R\$ 164,04
4	Lixeira para Fraudas Descarátveis - Em plástico de polipropileno, com tampa e pedal, capacidade para 50lt - alt:41 cm arg:32cm compr:33:50	SANREMO	LIXEIRA P/ FRALDAS 50L	Und	1	duzentos e quarenta e nove reais	R\$ 249,00	duzentos e quarenta e nove reais	R\$ 249,00
5	Lixeira para Dependências Internas - Lixeira com pedal e tampa em plástico rígido, com pedal metálico, fabricada em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com tratamento em UV pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada dobradiça traseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por 04 parafusos chapa da dobradiça arrebitada na lampa medida Externa : 71,0x44,5x37,0 e medida Interna: 60,0x39,0x24,0 capacidade: 50 litros.	SANREMO	LIXEIRA C/ PEDAL E TAMPA 50L	Und	2	quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos	R\$ 542,60	mil e oitenta e cinco reais e vinte centavos	R\$ 1.085,20
6	Lixeira Seletiva - Conjuntos de lixeira coleta seletiva em fibra de vidro, cap.50L. Fabricados em aço eletrolatado material diferenciado do aço comum, devido um processo de galvanização que permite uma durabilidade e qualidade apuradas na fabricação dos produtos. Pintura final a pó eletrostática que garante uma proteção contra ferrugem e corrosão. Anti-chamas, anti-ferrugem, anti-corrosão	BRALIMPIA	LIXEIRA SELETIVA 50L	Und	1	mil seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 1.639,64	mil seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 1.639,64
VALOR TOTAL						R\$ 6.719,74			
VALOR TOTAL POR EXTENSO						seis mil, setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos			

Lote 09 - Materiais de Consumo									
--------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Cabine para Mochila em zamack	STAM	CADEADOS ZAMAC	Und	48	vinte e sete reais e setenta centavos	R\$ 27,70	mil trezentos e vinte e nove reais e sessenta centavos	R\$ 1.329,60
2	Cesta para Colocação de Brinquedos - Material: caixas em plástico polipropileno, com tema infantil medida: comprimento: 60cm, largura 40cm, altura 31cm.	USUAL UTILIDADES	CESTA P/ COLOCAR BRINQUEDOS	Und	3	cento e trinta e três reais e doze centavos	R\$ 133,12	trezentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos	R\$ 399,36
3	Bacia Grande - Material: polipropileno grande 45 Lts altura: 35cm diâmetro: 60cm	MERCONPLAS	BACIA 45L	Und	5	cento e seis reais e noventa e quatro centavos	R\$ 106,94	quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos	R\$ 534,70
4	Balde 15L - Material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência com capacidade de 15 litros, para limpeza doméstica. Deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	MERCONPLAS	BALDE 15L	Und	5	dezesseis reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 16,56	oitenta e dois reais e oitenta centavos	R\$ 82,80
5	Balde 20L - Material: balde plástico polipropileno, com alça de alumínio de alta resistência com capacidade de 20 litros, para limpeza doméstica deve apresentar resistência compatível com o volume a comportar e ao uso a que se destina.	MERCONPLAS	BALDE 20L	Und	4	vinte e quatro reais e noventa e três centavos	R\$ 24,93	noventa e nove reais e setenta e dois centavos	R\$ 99,72
6	Bandeja de Alumínio - Material: alumínio, retangular lisa medidas: largura: 30cm comprimento: 60cm altura lateral: 3cmx5cm	ALUMINIO ABC	BANDEJA RETANGAR	Und	5	cento e quarenta reais e vinte e cinco centavos	R\$ 140,25	setecentos e um reais e vinte e cinco centavos	R\$ 701,25
7	Bandeja Plástica - Material: bandeja plástica em polietileno de alta densidade medidas: 9,7 x 30,0 x 49,0 cm Alt x Larg x Comp com sistema de empilhamento para a redução de espaço.	PLASUTIL	BANDEJA PIAST	Und	6	trinta e três reais e oitenta centavos	R\$ 33,80	duzentos e dois reais e oitenta centavos	R\$ 202,80
8	Peneira para Sucos de Frutas - Material: plástico, funda, com cabo.	SANREMO	PENEIRA P/ SUCOS DE FRUTAS	Und	3	noventa e três reais e sete centavos	R\$ 9,37	vinte e oito reais e onze centavos	R\$ 28,11
9	Copo para Água - Material: copo com alça de alumínio capacidade: 300 ml diâmetro: 8cm altura: aproximadamente 10cm	ALUMINIO ABC	COPO P/ AGUA 300ML	Und	50	onze reais e vinte e um centavos	R\$ 11,21	quinhentos e sessenta reais e cinquenta centavos	R\$ 560,50
10	Escarregador de Louça - Material: Em plástico, para 20 pratos, com suporte para talheres.	SANREMO	ESCORREDOR DE LOUÇAS	Und	2	trinta e oito reais e sessenta e sete centavos	R\$ 38,67	setenta e sete reais e trinta e quatro centavos	R\$ 77,34
11	Funil - Material: Plástico Polipropileno. Medida: 10cm	PLASUTIL	FUNIL PLAST	Und	2	onze reais e setenta e cinco centavos	R\$ 11,75	vinte e três reais e cinquenta centavos	R\$ 23,50
12	Garrafo Térmico 09L	SOPRANO	GARRAFA TERMICO 9L	Und	1	duzentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos	R\$ 269,96	duzentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos	R\$ 269,96
13	Garrafa para Café - Material: revestimento em aço Inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 lts.	SOPRANO	GARRAFA P/ CAFÉ 1,8L	Und	1	cento e trinta e três reais e noventa e dois centavos	R\$ 133,92	cento e trinta e três reais e noventa e dois centavos	R\$ 133,92
14	Garrafa para Chá - Material: revestimento em aço Inoxidável e ampola de vidro. Deve ter sistema que evita pingos e capacidade de 1,8 lts	SOPRANO	GARRAFA P/ CHÁ 1,8L	Und	1	cento e trinta e três reais e noventa e dois centavos	R\$ 133,04	cento e trinta e três reais e noventa e dois centavos	R\$ 133,04
15	Jarra para Suco - Material plástico de polietileno com isolamento com espessa camada de poliuretano capacidade: 4Lts quente e frio alça para transporte boca com larga abertura que facilite o enchimento e limpeza	PLASUTIL	JARRA P/ SUCO 4L	Und	2	cinquenta e um reais e vinte e três centavos	R\$ 51,23	cento e dois reais e quarenta e seis centavos	R\$ 102,46
16	Leiteira - Material: alumínio, com tampa capacidade 6L	ALUMINIO ABC	LEITEIRA 6L	Und	1	setenta e seis reais e noventa e um centavos	R\$ 76,91	setenta e seis reais e noventa e um centavos	R\$ 76,91
17	Tábua para Cortar Carne - Material: polietileno, tamanho: 35x25	PLASUTIL	TABUA P/ CORTAR CARNE	Und	4	vinte e seis reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 26,52	cento e seis reais e oito centavos	R\$ 106,08





18	Vasos para Plantas 40L - Material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV cor: terracota cerâmica Dimensão: vol: 40L diâmetro: superior: 300mm inferior: 270mm altura: 320mm.	MERCOMPLAS	VASO P/ PLANTAS 40L	Und	10	duzentos e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos	R\$ 259,71	dois mil, quinhentos e noventa e sete reais e dez centavos	R\$ 2.597,10
19	Vasos para Plantas 80L - Material: plástico polietileno virgem, atóxico, com aditivo contra ação de raios UV cor: terracota cerâmica Dimensão: vol: 80L diâmetro: superior: 450mm inferior: 430mm altura: 450mm	MERCOMPLAS	VASO P/ PLANTAS 80L	Und	10	quinhentos e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos	R\$ 597,35	cinco mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta centavos	R\$ 5.973,50
20	Garraão para Gelágua - Materiais: plástico capacidade 20L	GARRAÃO BRASIL	GARRAÃO 20L	Und	4	vinte e oito reais e sessenta e dois centavos	R\$ 28,62	cento e quatorze reais e quarenta e oito centavos	R\$ 114,48
VALOR TOTAL									
R\$ 13.547,13									
treze mil, quinhentos e quarenta e sete reais e treze centavos									

Lote 10 - Brinquedos									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Berço para Bonecas - Material: plástico. Tamanho aproximado: 67x x 38x x 57cm	DIVERTOYS	BERÇO P/ BONECAS	Und	5	duzentos e trinta e oito reais e oitenta centavos	R\$ 238,80	mil cento e noventa e quatro reais	R\$ 1.194,00
2	Carrinho de Bonecas - Material: armação de metal assento de tecido dimensão aproximada: alt: 67cm larg:38 compr:57cm.	DM TOYS	CARRINHO DE BONECAS	Und	5	cento e sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 169,52	oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos	R\$ 847,60
3	Kit Cozinha Brinquedo - Material: plástico peças: 5 pratos, 5 colheres, 5 garfos, 5 facas, 5 licaras, 5 copos.	ZUCA TOYS	KIT COZINHA 30 PÇS	Und	2	quarenta reais e oitenta e um centavos	R\$ 40,81	oitenta e um reais e sessenta e dois centavos	R\$ 81,62
4	Kit para Cozinha Brinquedo - Material: plástico. Peças: 4 peças para mantimentos, c/ tampa, 3 painéis com tampa, 1 frigideira, 1 escumadeira, 1 espátula, 1 concha	BRINK CHEF	KIT P/ COZINHA	Und	4	cento e sessenta e quatro reais e sessenta centavos	R\$ 164,60	seiscentos e cinquenta e oito reais e quarenta centavos	R\$ 658,40
5	Escorredor de Louça Brinquedo - Material: plástico. medidas aproximadas: comprimento: 23cm largura: 18cm.	DIVERPLAS	ESCORREDOR DE LOUÇAS	Und	4	vinte e oito reais e onze centavos	R\$ 28,11	cento e doze reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 112,44
6	Kit para Carne em Plástico Brinquedo - Material: plástico, tam. Aprox. 10cm, 6 peças: tábua, martelo, garfo, faca	UNOTOYS	KIT P/ CARNE PLAST	Und	4	trinta e oito reais e noventa e quatro centavos	R\$ 38,94	cento e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos	R\$ 155,76
7	Fogão Brinquedo - Material: plástico, 4 bocas, peso 1,4kg dimensões aproximadas: altura x comprimento x largura 56 x 40 x 26 cm	MAGIC TOYS	FOGÃO 4 BOCAS	Und	4	trezentos e cinquenta e nove reais e sessenta e três centavos	R\$ 359,63	mil quatrocentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 1.438,52
8	Passa Roupa Brinquedo - Material: plástico, tam. Aproximado a 29x1.41x1.1 contém: tábua, ferro, 3 cabides, 1 cabideiro	ZUCA TOYS	PASSA ROUPA BRINQUEDOS	Kit	4	cento e trinta e sete reais e dez centavos	R\$ 137,10	quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos	R\$ 548,40
9	Trens de Bichos - Material: trem deve conter quatro bichos com cabeças articuladas e que emitem sons e músicas as orelhas do elefante devem ter texturas diferentes o tucano deve emitir sons e movimentos Os animais não são fixos ao trem medidas: 43 comp x 0.10 larg x 0.15 alt. Idade: a partir de 6 meses cor: colorido padrão	TATETI	TRENS DE BICHOS	Und	2	quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta e três centavos	R\$ 443,43	oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e seis centavos	R\$ 886,86
10	Caminhão Caçamba - Material: caminhão caçamba móvel em plástico cor: diversas tamanho: comprimento: dimensões aprox. do produto L x A x P: 42 x 19 x 12 cm. Dimensões aprox. com embalagem L x A x P: 43 x 21,5 x 14 cm. Prazo de garantia: 03 meses de garantia legal	TROLOLO	CAMINHÃO CAÇAMBA	Und	2	sessenta e três reais e trinta e cinco centavos	R\$ 63,35	cento e vinte e seis reais e setenta centavos	R\$ 126,70

(Handwritten signatures and initials)

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
11	Caminhão Cegonheira - Material: plástico. Caminhão cegonheira aprovado pelo INMETRO contido da embalagem: 01 caminhão 10 carrinhos peso aprox. com embalagem: 1.300 Kg dimensões aprox. com embalagem L x A x P: 09 X 25 X 65 cm idade recomendada: a partir dos 03 anos.	TROLOLO	CAMINHÃO CEGONHA	Und	2	oitenta e três reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 83,56	cento e sessenta e sete reais e doze centavos	R\$ 167,12
12	Casa de Boneca Completa - Material: equipada com fogão, pia, panelas, bule, pratos, vassouras, peças de vestuário e todos os materiais que propiciem a dramatização livre da vida no lar.	BRINDCOR	CASA DE BONECA COMPLETA	Und	4	oitocentos e trinta e nove reais e doze centavos	R\$ 839,12	três mil, trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta e oito centavos	R\$ 3.356,48
13	Casinha de Boneca - Brinquedo - Kit cerquinha, dimensões: 1,27 m altura x 1,25 m largura x 2,45 m comprimento com cerquinha e mesinha aberta.	FRESO	CASINHA DE BONECA	Und	1	treze mil, trezentos e treze reais	R\$ 13.313,00	treze mil, trezentos e treze reais	R\$ 13.313,00
14	Mini Piano - Brinquedo - Material: Piano com 6 teclas em madeira natural e tampa superior com 3 pés em plástico para sustentação deve acompanhar álbum musical medidas: 16,5cm de comprimento 17,2cm de largura 9,5cm de altura faixa etária: a partir dos 03 anos.	MY MUSIC	MINI PIANO	Und	4	cento e cinquenta e dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 152,95	seiscentos e onze reais e oitenta centavos	R\$ 611,80
15	Instrumentos para Pequena Jardinagem - Material: balde: 14,5x17,0 centímetros enxada: 12,5x6,0x3,5 centímetros pá: 17,5x6,0 centímetros rastelo: 12,5x10,0x3,0 centímetros composição: plástico.	TRAMONTINA	INSTRUMENTOS P/ PEQUENA JARDINAGEM	Und	10	cinquenta e um reais e oitenta e sete centavos	R\$ 51,87	quinhentos e dezoto reais e setenta centavos	R\$ 518,70
16	Mini Trave de Futebol com Bola - Material: plástico, tamanho: 81x96x128cm AXLXP. Peso aproximado 22kg.	PAIS FILHOS	MINI TRAVE C/ BOLA	Und	2	quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos	R\$ 439,23	oitocentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 878,46
17	Triciclo para Criança - Material: triciclo de aprox. 85 cm de altura com a haste possui haste removível para empurrar a criança companhia cesta: dimensões de embalagem: Alt.: 35 cm Larg.:49 cm Prof.: 50cm: colorido idade recomendada: De 1 ano e meio a 4 anos.	COTIPLAS	TRICICLO P/ CRIANÇAS	Und	4	quinhentos e dezessete reais e onze centavos	R\$ 517,11	dois mil e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos	R\$ 2.068,44
VALOR TOTAL							R\$ 26.964,30		
vinte e seis mil, novecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos									

Lote 11 - Colchonetes									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Colchonete para Sala de Repouso - nas medidas de 185 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5 cm de espessura, com revestimento externo resistente em Kourin na cor azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces estrutura interna com lâmina de espuma selada D33 obs: os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: anti-ácido e antialérgica.	GAZIN	COLCHONETE D33	Und	50	dozentos e cinquenta reais e dezesseis centavos	R\$ 250,16	doze mil, quinhentos e oito reais	R\$ 12.508,00
VALOR TOTAL							R\$ 12.508,00		
doze mil, quinhentos e oito reais									

Lote 12 - Material Didático									
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	MODELO	UND	QTD	V. UNITÁRIO POR EXTENSO	V. UNITÁRIO	V. TOTAL POR EXTENSO	V. TOTAL
1	Blocos Lógicos Coloridos EVA - Material: E.V.A, 6 cartelas, tam. 19X19cm contendo 48 peças geométricas. Idade: a partir de 3 anos	CARLU	BLOCO LOGICOS EVA	Und	2	oitenta reais e setenta e três centavos	R\$ 80,73	cento e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos	R\$ 161,46
2	Jogo Sequência Lógica - Material: madeira e tinta. Aplicação: desenvolver a coordenação viso- motora, habilidades visuais e auditivas, raciocínio criativo, inteligência, noção espacial e sequência de fatos modelos vida, trânsito, higiene, lazer. Idade sugerida: a partir de 3 anos colorido Embalagem: caixa de madeira, tipo estojo medindo 174mm x 100mm x 50mm. CxAXL: 16 peças.	CARLU	JOGO SEQUENCIA LOGICA	Und	4	cento e doze reais e cinquenta e um centavos	R\$ 112,51	quatrocentos e cinquenta reais e quatro centavos	R\$ 450,04
3	Caneta Hidrográfica - Material: caneta hidrográfica corpo elástico formato cilíndrico ultra fina escrita fina com carga estojo com 12 cores, similar ou superior a Faber Castel.	LEONORA	CANETA HIDROGRAFICA C/12 UND	Und	100	doze reais e doze centavos	R\$ 12,12	mil duzentos e doze reais	R\$ 1.212,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.823,50		
mil oitocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos									

VALOR GLOBAL	R\$ 117.563,83
VALOR GLOBAL POR EXTENSO	cento e dezessete mil, quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos

Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias;

Os produtos/materiais/Serviços deverão ser entregues no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, obedecidas as requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias

Pela presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, bem como às cláusulas e condições da modalidade Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1.

Declaramos ainda, que não ocorreu fato que nos impeça de participar da mencionada Licitação

Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os produtos/bens especificados no Anexo I, caso sejamos vencedor(es) da presente Licitação.

VARZEA ALEGRE/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

LRF DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ 49.464.926/0001-27

Assinado de forma digital por
LRF DISTRIBUIDORA
LTDA-49464926000127
Dados: 2023.12.18 10:37:12
-03'00'

127

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.04.1

DECLARAÇÃO

A EMPRESA LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 49.464.926/0001-27, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O (A) SR(A) LETICIA RABÊLO FERREIRA, PORTADOR(A) DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N.º 4007202 - 9, CPF Nº 136.619.234-63 SEDIADA NA RUA ANDRÉ VIDAL DE NEGREIROS, Nº 565, LOJA 1, BAIRRO SÃO JOSÉ, GARANHUNS/PE, DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO MÚNICÍPIO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, QUE NÃO POSSUI EM SEU QUADRO DE PESSOAL, EMPREGADOS MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E MENORES DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM QUALQUER TRABALHO, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ A PARTIR DE 14 (QUATORZE) ANOS, NOS TERMOS DO INCISO XXXIII, DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.

VARZEA ALEGRE/CE, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Leticia Rabêlo Ferreira

LRFD DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/MF Nº. 49.464.926/0001-27
LETICIA RABÊLO FERREIRA
CPF Nº. 136.619.234-63
REPRESENTANTE LEGAL



☎ 87 - 98836-3257

✉ lr_distribuidora@outlook.com

📍 RUA ANDRÉ VIDAL DE NEGREIRO
SÃO JOSÉ - GARANHUNS-PE





Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07.539.273/0001-58



**Ata da Sessão referente ao Pregão Eletrônico nº
2023.12.04.1.**

Várzea Alegre/CE, 18 de Dezembro de 2023.


EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1

Unidade Gestora:	PREFEITURA MUNICIPAL	Número do Processo	2023.12.04.1
Tipo de Disputa:	Aberto e Fechado	Critério de Disputa:	MENORVALOR
Tipo de Lance:	Valor Global	Tipo da disputa:	Por Lote
Data Disputa:	18/12/2023 09:00:00	Data Fim Propostas:	18/12/2023 09:00:00
Data Impug./Escl.:	13/12/2023 00:00:00	Prazo Int. Recurso:	15 minutos
Intervalo Lances:	0,0100		

Objeto:

Aquisição de materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria Municipal de Educação de Várzea Alegre -CE

Às 09:00 horas do dia 18/12/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio para este processo, designados pela portaria 062/2023 de 13 de fevereiro de 2023. em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 2023.12.04.1, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 2023.12.04.1. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 2. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49; 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6. que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ENCERRADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	LRF DISTRIBUIDORA	49.464.926/0001-27

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 01 Situação: DESERTO
Descrição: Brinquedos
Quantidade: 1
Valor: 42.808,63

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
Não houveram propostas iniciais				

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
Não houve disputa		

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
Não houve disputa		

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

N° 02 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Material Permanente

Quantidade: 1

Valor: 21.572,76

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 21.572,76

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	21572.7600	21572.7600	16/12/2023 09:17:30	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	21572.7600

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:11	21572.7600	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

N° 03 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Material Permanente

Quantidade: 1

Valor: 6.848,61

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 6.848,61

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	6848.6100	6848.6100	16/12/2023 09:18:15	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	6848.6100

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:13	6848.6100	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

H
C

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

N° 04 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Fogão Industrial

Quantidade: 1

Valor: 5.297,67

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 5.297,67

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	5297.6700	5297.6700	16/12/2023 09:18:40	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	5297.6700

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:16	5297.6700	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Handwritten marks and signatures in blue ink.

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 05 Situação: ADJUDICADO
 Descrição: Computador
 Quantidade: 1
 Valor: 18.790,28
 Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 18.790,28

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	18790.2800	18790.2800	16/12/2023 09:18:50	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	18790.2800

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:19	18790.2800	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

N° 06

Situação: ADJUDICADO

Descrição: Balança Digital

Quantidade: 1

Valor: 1.378,98

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA

49.464.926/0001-27

Valor:

1.378,98

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	1378.9800	1378.9800	16/12/2023 09:19:00	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	1378.9800

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:21	1378.9800	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 07 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Bancada de Granito

Quantidade: 1

Valor: 2.132,86

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 2.132,86

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	2132.8600	2132.8600	16/12/2023 09:19:12	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	2132.8600

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:24	2132.8600	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 08 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Materiais de Consumo

Quantidade: 1

Valor: 6.719,74

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 6.719,74

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	6719.7400	6719.7400	16/12/2023 09:19:28	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	6719.7400

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:26	6719.7400	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 09 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Materiais de Consumo

Quantidade: 1

Valor: 13.547,13

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 13.547,13

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	13547.1300	13547.1300	16/12/2023 09:20:36	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	13547.1300

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:30	13547.1300	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

H
[Signature]

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

N° 10 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Brinquedos

Quantidade: 1

Valor: 26.964,30

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 26.964,30

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	26964.3000	26964.3000	16/12/2023 09:23:46	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	26964.3000

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:32	26964.3000	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 11 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Colchonetes

Quantidade: 1

Valor: 12.508,00

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 12.508,00

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	12508.0000	12508.0000	16/12/2023 09:26:16	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	12508.0000

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:37	12508.0000	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

H
C

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



LOTES / ITENS

Nº 12 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Material Didático

Quantidade: 1

Valor: 1.823,50

Vencedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA 49.464.926/0001-27 Valor: 1.823,50

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa	Valor Unitário	Valor Total	Data/Hora Registro	Situação
LRF DISTRIBUIDORA LTDA	1823.5000	1823.5000	16/12/2023 09:26:26	CLASSIFICADA

CLASSIFICAÇÃO

Empresa	Situação	Valor
1 LRF DISTRIBUIDORA LTDA	ADJUDICADO	1823.5000

DISPUTA

Data/Hora Lance	Valor	Empresa
18/12/2023 09:30:39	1823.5000	LRF DISTRIBUIDORA LTDA

H
g

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



MENSAGENS

Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 09:00	Sistema		Sessão pública aberta!
18/12 09:00	Pregoeiro		Bom dia senhores licitantes.
18/12 09:00	Pregoeiro		Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que as 09:30hs iniciaremos a sessão de disputa de preços.
18/12 09:07	Pregoeiro		Atenção para as próximas mensagens são de suma importância!!!
18/12 09:08	Pregoeiro		É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do Município de Várzea Alegre/CE, através do sítio eletrônico www.portaldevarzeaalegrece.com.br , até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item editalício 7.13. Não se faz necessário o envio/anexação do arquivo digitalizado das propostas iniciais, basta que as mesmas sejam cadastradas na plataforma, com a descrição do objeto ofertado com seus respectivos preços e marcas para cada produto ofertado, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública.
18/12 09:09	Pregoeiro		Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo de remessa via e-mail ou plataforma.
18/12 09:09	Pregoeiro		Requisitamos que ao final da sessão de disputa, os licitantes vencedores enviem dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail ou plataforma, as suas propostas finais e, se necessário, documentação complementar, nos termos do item editalício 10.4.
18/12 09:10	Pregoeiro		O não cumprimento da entrega das propostas finais, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item editalício 10.4.1.
18/12 09:10	Pregoeiro		Informamos ainda que, no Pregão Eletrônico, a desistência de proposta somente pode ocorrer até a abertura da sessão pública, conforme previsão contida no art. 26, § 6º, do Decreto nº 10.024/2019, não se aplicando o disposto no art. 43, § 6º, da Lei Federal nº 8.666/93, nos termos do Acórdão nº 2.132/2021 do Tribunal de Contas da União - TCU.
18/12 09:11	Pregoeiro		Reiteramos que na formulação das propostas finais, os licitantes vencedores deverão observar que os valores ofertados somente serão aceitos se estiverem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital.
18/12 09:12	Pregoeiro		Informamos ainda que, esta observação também será válida para todos os preços unitários dos itens que compõem o lote, não vindo a ser aceito que nenhum dos valores unitários para cada item sejam superiores aos valores de referência constantes no Anexo I do Edital, devendo todos os preços unitários também serem inferiores ou iguais aos do orçamento, sob pena de desclassificação da proposta, nos termos previstos no item 8.4 do Edital.
18/12 09:12	Pregoeiro		Reforçamos que, os licitantes que vierem a se tornar vencedores, ao formularem suas propostas finais para encaminhamento via e-mail ou plataforma, deverão também inserir os valores unitários finais dos itens no campo indicado na Plataforma on-line por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do Município de Várzea Alegre/CE, através do sítio eletrônico www.portaldevarzeaalegrece.com.br , no sentido de que tais valores venham a ser transcritos na Ata da Sessão.
18/12 09:14	Pregoeiro		O cadastro das propostas iniciais e a anexação dos documentos de habilitação somente poderiam ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para abertura desta sessão pública, não podendo ser recebidos após tal período.
18/12 09:14	Pregoeiro		O não encaminhamento dos documentos de habilitação juntamente com o cadastramento das propostas iniciais na plataforma acarretará na inabilitação/desclassificação do interessado, nos termos do item 7.13 do Edital.
18/12 09:14	Pregoeiro		POR FAVOR, LEIAM TODAS AS MENSAGENS ANTERIORMENTE POSTADAS!!!
18/12 09:19	Pregoeiro		Informamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com o Edital.
18/12 09:20	Pregoeiro		Em alguns minutos daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances.
18/12 09:30	Pregoeiro		Boa sorte a todos.
18/12 09:30	Sistema	02	Disputa do Lote/Item 02 - Material Permanente aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	03	Disputa do Lote/Item 03 - Material Permanente aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	04	Disputa do Lote/Item 04 - Fogão Industrial aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	05	Disputa do Lote/Item 05 - Computador aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	06	Disputa do Lote/Item 06 - Balança Digital aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 09:30	Sistema	07	Disputa do Lote/Item 07 - Bancada de Granito aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	08	Disputa do Lote/Item 08 - Materiais de Consumo aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	09	Disputa do Lote/Item 09 - Materiais de Consumo aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	10	Disputa do Lote/Item 10 - Brinquedos aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	11	Disputa do Lote/Item 11 - Colchonetes aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:30	Sistema	12	Disputa do Lote/Item 12 - Material Didático aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Iniciais" de cada Lote/Item.
18/12 09:45	Sistema	02	O lote/item nº 02 - Material Permanente entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	03	O lote/item nº 03 - Material Permanente entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	04	O lote/item nº 04 - Fogão Industrial entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	05	O lote/item nº 05 - Computador entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	06	O lote/item nº 06 - Balança Digital entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	07	O lote/item nº 07 - Bancada de Granito entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	08	O lote/item nº 08 - Materiais de Consumo entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	09	O lote/item nº 09 - Materiais de Consumo entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	10	O lote/item nº 10 - Brinquedos entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	11	O lote/item nº 11 - Colchonetes entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:45	Sistema	12	O lote/item nº 12 - Material Didático entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
18/12 09:46	Sistema	03	Fase de lances abertos do lote/item nº 03 - Material Permanente foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 6.848,6100) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:46	Sistema	05	Fase de lances abertos do lote/item nº 05 - Computador foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 18.790,2800) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:49	Sistema	07	Fase de lances abertos do lote/item nº 07 - Bancada de Granito foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 2.132,8600) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:50	Sistema	11	Fase de lances abertos do lote/item nº 11 - Colchonetes foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 12.508,0000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:50	Sistema	08	Fase de lances abertos do lote/item nº 08 - Materiais de Consumo foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 6.719,7400) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:50	Sistema	02	Fase de lances abertos do lote/item nº 02 - Material Permanente foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 21.572,7600) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:51	Sistema	03	Fim do tempo fechado do lote/item nº 03 - Material Permanente. Disputa encerrada!
18/12 09:51	Sistema	03	O arrematante do item/lote nº 03 - Material Permanente foi o fornecedor com valor R\$ 6.848,6100 !
18/12 09:51	Sistema	05	Fim do tempo fechado do lote/item nº 05 - Computador. Disputa encerrada!
18/12 09:51	Sistema	05	O arrematante do item/lote nº 05 - Computador foi o fornecedor com valor R\$ 18.790,2800 !
18/12 09:52	Sistema	10	Fase de lances abertos do lote/item nº 10 - Brinquedos foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 26.964,3000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
			convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:52	Sistema	06	Fase de lances abertos do lote/item n° 06 - Balança Digital foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 1.378,9800) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:53	Sistema	09	Fase de lances abertos do lote/item n° 09 - Materiais de Consumo foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 13.547,1300) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:53	Sistema	04	Fase de lances abertos do lote/item n° 04 - Fogão Industrial foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 5.297,6700) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:54	Sistema	07	Fim do tempo fechado do lote/item n° 07 - Bancada de Granito. Disputa encerrada!
18/12 09:54	Sistema	07	O arrematante do item/lote n° 07 - Bancada de Granito foi o fornecedor com valor R\$ 2.132,8600 !
18/12 09:55	Sistema	12	Fase de lances abertos do lote/item n° 12 - Material Didático foi encerrada! Agora os fornecedores que ficaram a 10% do melhor lance (R\$ 1.823,5000) terão 5 minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será convocados os 3 próximos conforme classificação.
18/12 09:55	Sistema	11	Fim do tempo fechado do lote/item n° 11 - Colchonetes. Disputa encerrada!
18/12 09:55	Sistema	11	O arrematante do item/lote n° 11 - Colchonetes foi o fornecedor com valor R\$ 12.508,0000 !
18/12 09:55	Sistema	08	Fim do tempo fechado do lote/item n° 08 - Materiais de Consumo. Disputa encerrada!
18/12 09:55	Sistema	08	O arrematante do item/lote n° 08 - Materiais de Consumo foi o fornecedor com valor R\$ 6.719,7400 !
18/12 09:56	Sistema	02	Fim do tempo fechado do lote/item n° 02 - Material Permanente. Disputa encerrada!
18/12 09:56	Sistema	02	O arrematante do item/lote n° 02 - Material Permanente foi o fornecedor com valor R\$ 21.572,7600 !
18/12 09:57	Sistema	10	Fim do tempo fechado do lote/item n° 10 - Brinquedos. Disputa encerrada!
18/12 09:57	Sistema	10	O arrematante do item/lote n° 10 - Brinquedos foi o fornecedor com valor R\$ 26.964,8000 !
18/12 09:57	Sistema	06	Fim do tempo fechado do lote/item n° 06 - Balança Digital. Disputa encerrada!
18/12 09:57	Sistema	06	O arrematante do item/lote n° 06 - Balança Digital foi o fornecedor com valor R\$ 1.378,9800 !
18/12 09:58	Sistema	09	Fim do tempo fechado do lote/item n° 09 - Materiais de Consumo. Disputa encerrada!
18/12 09:58	Sistema	09	O arrematante do item/lote n° 09 - Materiais de Consumo foi o fornecedor com valor R\$ 13.547,1300 !
18/12 09:58	Sistema	04	Fim do tempo fechado do lote/item n° 04 - Fogão Industrial. Disputa encerrada!
18/12 09:58	Sistema	04	O arrematante do item/lote n° 04 - Fogão Industrial foi o fornecedor com valor R\$ 5.297,6700 !
18/12 10:00	Sistema	12	Fim do tempo fechado do lote/item n° 12 - Material Didático. Disputa encerrada!
18/12 10:00	Sistema	12	O arrematante do item/lote n° 12 - Material Didático foi o fornecedor com valor R\$ 1.823,5000 !
18/12 10:00	Sistema		Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponível no box de documentos abaixo a documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial.
18/12 10:05	Everton Clementino de Souza		Senhores licitantes por favor, permaneçam on-line e atentos as convocações, conforme item 9.4.2 do edital convocatório.
18/12 10:06	Everton Clementino de Souza		Nesse momento passaremos para a fase de negociação, conforme preceitua o item 10 do edital.
18/12 10:06	Everton Clementino de Souza	01	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	02	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	03	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	04	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	05	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	06	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	07	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	08	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:07	Everton Clementino de Souza	09	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:08	Everton Clementino de Souza	10	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:08	Everton Clementino de Souza	11	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:08	Everton Clementino de Souza	12	Senhor licitante, o senhor consegue melhorar sua oferta de lance? Para tanto requisitamos que se manifeste no prazo de 5 (cinco) minutos, contados a partir do horário da postagem dessa mensagem.
18/12 10:08	Sistema		O Fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA pode enviar mensagens.
18/12 10:16	Everton Clementino de Souza	02	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:16	Everton Clementino de Souza	03	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	04	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	05	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	06	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	07	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	08	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	09	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	10	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	11	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:17	Everton Clementino de Souza	12	Devido à inércia do licitante, e por sua oferta está abaixo do orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.
18/12 10:18	Sistema		Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar, solicitamos que você envie sua melhor proposta.
18/12 10:18	Everton Clementino de Souza		Informamos que a sessão de disputa e negociação de preços, através da oferta de lances, fora encerrada.
18/12 10:19	Everton Clementino de Souza		Requisitamos aos participantes com as melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail ou plataforma (licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br), das propostas finais, nos termos do item editalício 10.4.
18/12 10:20	Everton Clementino de Souza		Reforçamos que o prazo para encaminhamento das propostas finais começará a contar do horário da mensagem anteriormente postada, ou seja, 10h19min.
18/12 10:20	Everton Clementino de Souza		Assim, o referido prazo será encerrado às 12h19min.
18/12 10:20	Sistema		O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA. Documento: Proposta Final. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para o envio: 18/12/2023 12:19:00
18/12 10:21	Everton Clementino de Souza		Informamos que, após o recebimento da proposta final e da competente análise da documentação de habilitação da empresa arrematante, avançaremos para a fase recursal.
18/12 10:21	Everton Clementino de Souza		Nesse momento, passaremos à análise da documentação de habilitação da empresa arrematante.
18/12 10:21	Everton Clementino de Souza		O julgamento da etapa de habilitação e a análise da proposta de preço final serão divulgados por meio de mensagens postadas.
18/12 10:37	Sistema		Documento enviado pelo fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA!
18/12 10:39	Everton Clementino de Souza	02	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 10:39	Everton Clementino de Souza	03	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:39	Everton Clementino de Souza	04	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	05	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	06	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	07	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	08	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	09	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	10	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	11	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:40	Everton Clementino de Souza	12	Julgamento da Etapa de Habilitação: LRF DISTRIBUIDORA LTDA está regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que concerne aos documentos de habilitação.
18/12 10:41	Everton Clementino de Souza		O julgamento da habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas de cada lote.
18/12 10:41	Everton Clementino de Souza		Assim que realizarmos as devidas análises da proposta final, seguiremos para a fase de manifestação de possíveis recursos.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	02	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	03	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	04	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	05	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	06	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	07	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	08	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:50	Everton Clementino de Souza	09	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:51	Everton Clementino de Souza	10	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:51	Everton Clementino de Souza	11	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:51	Everton Clementino de Souza	12	Atestamos o recebimento em tempo hábil da proposta final da empresa LRF DISTRIBUIDORA LTDA, a qual já fora devidamente analisada e se encontra classificada por atender aos requisitos do edital convocatório.
18/12 10:51	Everton Clementino de Souza		A análise da proposta de preço final da empresa vencedora já foi concluída e se encontra divulgada através de mensagens postadas nas informações específicas de cada lote.
18/12 10:51	Everton Clementino de Souza		Desta forma, avançaremos nesse momento para a fase de manifestação de recursos, conforme anteriormente informado.
18/12 10:52	Sistema	02	Fase de negociação do Lote/Item nº 02 - Material Permanente encerrada.
18/12 10:52	Sistema	02	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 02 - Material Permanente.
18/12 10:52	Sistema	02	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	03	Fase de negociação do Lote/Item nº 03 - Material Permanente encerrada.
18/12 10:52	Sistema	03	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 03 - Material Permanente.
18/12 10:52	Sistema	03	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N° 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 10:52	Sistema	04	Fase de negociação do Lote/Item n° 04 - Fogão Industrial encerrada.
18/12 10:52	Sistema	04	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 04 - Fogão Industrial.
18/12 10:52	Sistema	04	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	05	Fase de negociação do Lote/Item n° 05 - Computador encerrada.
18/12 10:52	Sistema	05	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 05 - Computador.
18/12 10:52	Sistema	05	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	06	Fase de negociação do Lote/Item n° 06 - Balança Digital encerrada.
18/12 10:52	Sistema	06	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 06 - Balança Digital.
18/12 10:52	Sistema	06	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	07	Fase de negociação do Lote/Item n° 07 - Bancada de Granito encerrada.
18/12 10:52	Sistema	07	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 07 - Bancada de Granito.
18/12 10:52	Sistema	07	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	08	Fase de negociação do Lote/Item n° 08 - Materiais de Consumo encerrada.
18/12 10:52	Sistema	08	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 08 - Materiais de Consumo.
18/12 10:52	Sistema	08	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	09	Fase de negociação do Lote/Item n° 09 - Materiais de Consumo encerrada.
18/12 10:52	Sistema	09	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 09 - Materiais de Consumo.
18/12 10:52	Sistema	09	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	10	Fase de negociação do Lote/Item n° 10 - Brinquedos encerrada.
18/12 10:52	Sistema	10	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 10 - Brinquedos.
18/12 10:52	Sistema	10	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	11	Fase de negociação do Lote/Item n° 11 - Colchonetes encerrada.
18/12 10:52	Sistema	11	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 11 - Colchonetes.
18/12 10:52	Sistema	11	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 10:52	Sistema	12	Fase de negociação do Lote/Item n° 12 - Material Didático encerrada.
18/12 10:52	Sistema	12	O fornecedor LRF DISTRIBUIDORA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item n° 12 - Material Didático.
18/12 10:52	Sistema	12	Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 18/12/2023 11:07:04
18/12 11:08	Everton Clementino de Souza		Informamos que não houve manifestação de recursos por parte dos licitantes.
18/12 11:10	Everton Clementino de Souza		Informamos que o Lote 01 foi deserto, e futuramente será feito um novo processo para o referido lote.
18/12 11:10	Everton Clementino de Souza		Desta forma, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor.
18/12 11:11	Everton Clementino de Souza		Assim, ficam encerrados os trabalhos junto ao processo durante o dia de hoje.
18/12 11:11	Sistema	02	O Lote/Item n° 02 - Material Permanente foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	03	O Lote/Item n° 03 - Material Permanente foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	04	O Lote/Item n° 04 - Fogão Industrial foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	05	O Lote/Item n° 05 - Computador foi ADJUDICADO.

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2023.12.04.1



Data/Hora	Origem	Item	Mensagem
18/12 11:11	Sistema	06	O Lote/Item nº 06 - Balança Digital foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	07	O Lote/Item nº 07 - Bancada de Granito foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	08	O Lote/Item nº 08 - Materiais de Consumo foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	09	O Lote/Item nº 09 - Materiais de Consumo foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	10	O Lote/Item nº 10 - Brinquedos foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	11	O Lote/Item nº 11 - Colchonetes foi ADJUDICADO.
18/12 11:11	Sistema	12	O Lote/Item nº 12 - Material Didático foi ADJUDICADO.

PROPOSTANTES

Razão Social	Nome Fantasia	CNPJ
IRF DISTRIBUIDORA LTDA	IRF DISTRIBUIDORA	49.464.926/0001-27
Contato: (87) 3762-0445	(87)988363257	lr_distribuidora@outlook.com

Everton Clementino de Souza/Pregoeiro

H
4
Ⓢ



Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07.539.273/0001-58



**Junto aos autos Relação de Vencedores, referentes
ao Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1.**

Várzea Alegre/CE, 18 de Dezembro de 2023.


EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos

Processo N° 2023.12.04.1

FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA

49.464.926/0001-27

LOTE/ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR GLOBAL	DESCONTO
02 Material Permanente	1,00	21.572,7600	21.572,76	-0,00%
03 Material Permanente	1,00	6.848,6100	6.848,61	-0,00%
04 Fogão Industrial	1,00	5.297,6700	5.297,67	-0,00%
05 Computador	1,00	18.790,2800	18.790,28	-0,00%
06 Balança Digital	1,00	1.378,9800	1.378,98	-0,00%
07 Bancada de Granito	1,00	2.132,8600	2.132,86	-0,00%
08 Materiais de Consumo	1,00	6.719,7400	6.719,74	-0,00%
09 Materiais de Consumo	1,00	13.547,1300	13.547,13	-0,00%
10 Brinquedos	1,00	26.964,3000	26.964,30	-0,00%
11 Colchonetes	1,00	12.508,0000	12.508,00	-0,00%
12 Material Didático	1,00	1.823,5000	1.823,50	-0,00%

QTD: 11

VALOR TOTAL:

117.583,83

H
A



Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos
Processo N° 2023.12.04.1

FORNECEDOR: LOTES/ITENS FRACASSADOS/CANCELADOS/DESERTOS

LOTE/ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR GLOBAL	DESCONTO
01 Brinquedos	1,00			

QTD: 1

VALOR TOTAL:



COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO FINAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.04.1



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Nova Russas, torna público que no próximo dia 11 DE JANEIRO DE 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº SE-TP001/2024, cujo objeto versa sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ACESSORIA E CONSULTORIA PEDAGÓGICA PARA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E GESTORES ATUALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 14:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novarussas.ce.gov.br/licitacao.php> e <https://licitacoes.tce.ce.gov.br/>. Nova Russas-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. ÍVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº SE-DL004/2023. A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Nova Russas em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE VENTILADORES DE PAREDE, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS-CE. **EMPRESA:** ANTONIO RICARDO EVANGELISTA DA SILVA - CNPJ Nº 27.187.374/0001-14. **VALOR GLOBAL:** R\$ 14.950,00 (quatorze mil novecentos e cinquenta reais). **FUNDAMENTO LEGAL:** inciso II, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei nº 8.666/93 alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela Secretaria de Educação e ratificada pela Sra. SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. Nova Russas/CE, 20 de dezembro de 2023. MICHELLE DA SILVA DE SOUSA VERAS - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 01.025/2023- PERP. Objeto: Registro de preço visando a contratação de empresa especializada na realização de serviço continuado em gestão de documentação para organização e gerenciamento contínuo do acervo corrente documental, com tratamento arquivístico do Arquivo Central da Prefeitura, como também a mudança de suporte de papel para digital dos documentos, junto as Unidades Administrativas do Município - torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 10 de janeiro de 2024, às 08:00 horas (horário de Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este pregão, no endereço eletrônico "https://novobmnet.com.br" Acesso Identificado no link - licitações públicas" O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no site do www.tce.ce.gov.br licitações. Quaisquer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas). Iara Lopes de Aquino - Pregoeira. Pacatuba-Ce, 22 de dezembro de 2023.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixerê - Aviso de Adiamento de Recebimento e Abertura dos Envelopes do Chamamento Público Nº 0112.01/2023. A Comissão de Licitação torna público que foi adiado o recebimento e a abertura dos envelopes do Chamamento Público Nº 0112.01/2023 cujo objeto é seleção de agricultores, isoladamente ou organizados em grupos formais e informais, integrantes do programa Nacional da Agricultura Familiar - PRONAF, para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados a suprir a demanda da merenda escolar dos alunos da Rede de Escolas Municipais do Município de Quixerê-CE que iria ocorrer da seguinte forma: Período de Credenciamento: de 01 de dezembro de 2023 a 26 de dezembro de 2023 das 07:00 até às 13:00 horas e data da abertura dos envelopes: 04 de janeiro de 2024 às 09:00 hs. O motivo do adiamento é a conveniência da Administração devido ao fato de ser detectado falhas nos anexos que provocaram a alteração no edital. A nova data para a recebimento e abertura dos envelopes em questão será: Credenciamento: de 01 de dezembro de 2023 a 18 de janeiro de 2024 das 07:00 até às 13:00 horas e data da abertura dos envelopes: 19 de janeiro de 2024 às 09:00 hs. Quixerê - Ce, 26 de dezembro de 2023. José Euclimar de Lima. Presidente da CPL.



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.04.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2023.12.04., sendo declarados vencedores do certame o seguinte licitante: LRF Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ nº 49.464.926/0001-27, classificado junto aos lotes: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. A empresa fora declarada habilitada e vencedora por cumprir integralmente às exigências do Edital Convocatório. Vale destacar que não houve interessados referente ao lote 01, tornando-se Fracassado. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, nº 153 - Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-1337. Várzea Alegre - CE, 22 de dezembro de 2023. Everton Clementino de Souza - Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023-PPRP. A Comissão de Licitação do município de Araripe torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 06/2023-PPRP, do tipo menor preço por Item, cujo objeto é a seleção da melhor proposta para registro de preços visando aquisição de gás liquefeito de petróleo e vasilhames destinados a atender as necessidades das secretarias do município de Araripe/CE. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 08 de janeiro de 2024, às 08h:15m, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua Avenida José Loiola de Alencar, 440, Centro, Araripe/CE, das 08:00h às 12:00h ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no site: www.tce.ce.gov.br. Araripe/CE, 22 de dezembro de 2023, José Feitoza de França - Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2023.12.15.1. Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de fevereiro de 2024 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para os serviços de limpeza urbana - capinação / roçagem, remoção de entulhos, pintura de meios fios, varrição manual, poda de árvores e limpeza de valas, para atender as necessidades da secretaria municipal de serviços públicos do crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 22 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura - Presidente.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.11.30.1 O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, torna público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico nº 2023.11.30.1, sendo os seguintes: as empresas Ferreira E Luna Comercio E Serviços Ltda, vencedora junto aos lotes 1,2 e 4, Diego Pereira Fechine Mc , vencedora junto aos lotes 3 e 6, Verdevita Cariri Ltda, vencedora junto ao lote 5, por terem apresentados melhores ofertas, sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Dep. Furtado Leite, 272 - Centro, Altaneira/CE, ou pelo e mail licitaltaneira.ce@hotmail.com, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica bllcompras.com. Altaneira/CE, 21 de Dezembro de 2023. Damião Malaquias de Sousa Junior - Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.21.1. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nº 2023.12.21.1, cujo o objeto Contratação de empresa especializada para prestação de serviço na realização de concurso publico do município de Altaneira/CE. Data e horário da abertura: 12 de Janeiro de 2024 às 09h00min. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através do endereço eletrônico www.tce.ce.gov.br. Maiores informações ainda poderão ser obtidas na Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: [email:licitaltaneira.ce@hotmail.com](mailto:licitaltaneira.ce@hotmail.com). Altaneira/CE, em 22 de Dezembro de 2023 - Amanda Luiza Nunes de Almeida - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, a decorrência de prazo para interposição de Recursos Administrativos ao Resultado de Julgamento das Propostas de Preços do processo de Licitação, na modalidade Tomada de Preços, autuada sob o nº 2023.10.26.01s, cujo objeto é a contratação de empresa para construção da sala de raio x no Hospital Municipal de Pequeno Porte São Francisco, no Município de Salitre/Ce. Salitre/Ce, 22 de dezembro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI
PORTARIA Nº. 033/2023

Dispõe sobre o recesso de final de ano na Câmara Municipal de Santana do Cariri e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, Estado do Ceará no uso de suas atribuições Legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer recesso no expediente da Câmara de Vereadores de Santana do Cariri em alusão as comemorações das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) no período de 26 a 29 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Santana do Cariri, 22 de dezembro de 2023.

JOSÉ DANILO LEITE PONTES
Presidente da Câmara

Publicado por:
Erick Lima de Melo Eugenio
Código Identificador:5C049984

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI, CE, POR INTERMÉDIO DO SEU PREGOEIRO, TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº19.12.2023.01-SRPE, TIPO MENOR TAXA ADMINISTRATIVA POR TRANSAÇÃO (%), CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE PASSAGENS AÉREAS/TERRESTRES NO ÂMBITO NACIONAL DE INTERESSE DA PREFEITURA DE SANTANA DO CARIRI/CE, O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS SE DARÁ ATRAVÉS DO SITE: WWW.BLL.ORG.BR, A PARTIR DO DIA 26/12/2023 ÀS 17:00H, COM ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/01/2024 ÀS 09:00H. O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NOS SITES: WWW.BLL.ORG.BR, WWW.SANTANADOCARIRI.CE.GOV.BR, HTTPS://MUNICIPIOS-LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/, BEM COMO NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NA RUA DR. PLÁCIDO CIDADE NUUVENS, 387, CENTRO, SANTANA DO CARIRI-CE, A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DESTA AVISO, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00. SANTANA DO CARIRI-CE, 22/12/2023.

LUCAS JUSTINO CAETANO-
Pregoeiro.

Publicado por:
Yanne Silva Feitosa
Código Identificador:2A61CFDD

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2023
OBJETO: INADIMPLEMENTO CONTRATUAL – TERMO DE CONTRATO Nº SE-TP002/2022-01-SECD
REQUERIDO: DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SOLUÇÕES EIRELI, CNPJ nº 25.025.604/0001-13



Prezados Senhores,

Cumpre-nos cientificar acerca da decisão proferida no processo administrativo nº 010/2023, que objetiva a apuração de eventual inadimplemento das obrigações constantes do termo contratual nº SE-TP002/2022-01-SECD.

Ante o exposto, comunicamos que o processo se encontra com a vista franqueada aos interessados, concedendo prazo legal para interposição de recurso na esfera administrativa, em razão do tópico "a" do item 8 do documento decisório.

Reitera-se que o prazo recursal será de 05 (cinco) dias, a contar do efetivo recebimento da presente notificação, tendo como fundamental legal:

Artigo 109, inciso I, alínea "e" – Rescisão contratual unilateral;

Sem mais para o momento,

Senador Pompeu/CE, 21 de Dezembro de 2023.

ANTÔNIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA
Secretária de Educação, Cultura e Desporto
Município de Senador Pompeu

Publicado por:
Claudio Machado Cavalcante
Código Identificador:CB38748F

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 395, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

CONCEDE licença para tratamento de saúde à servidora pública efetivo **CRISTIANE DE LIMA COSTA**.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, ESTADO DO CEARÁ**, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO o Processo Administrativo, protocolizado na Prefeitura Municipal sob nº 1005.001/2023;

CONSIDERANDO o disposto no artigo art. 86 ao 90, da Lei Municipal nº 1.215/2021, de 27 de agosto de 2021 e Decreto Nº 281/2022.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 15(quinze) dias de licença para tratamento de saúde à servidora **CRISTIANE DE LIMA COSTA (Matrícula nº 3273)**, integrante da Secretaria Municipal de Educação e ocupante do cargo de Professora de Educação Infantil Creche, com vigência no período de início em 05/10/2023 a 19/10/2023, nos termos da Lei nº 1.215/21.

Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea Alegre- CE,
Em 11 de dezembro de 2023.

JOSÉ HELDER MÁXIMO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Luzia Ieda Luiz Maximo Menezes
Código Identificador:63D02CC1

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS
AVISO DE JULGAMENTO FINAL - PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 2023.12.04.1

Aviso de Julgamento Final – Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora



concluído o julgamento final do **Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.**, sendo declarados vencedores do certame o seguinte licitante: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.464.926/0001-27, classificado junto aos lotes: 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. A empresa fora declarada habilitada e vencedora por cumprir integralmente às exigências do Edital Convocatório. Vale destacar que não houve interessados referente ao lote 01, tornando-se **Fracassado**. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacilio Correia, nº 153 – Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 3541-1337.

Várzea Alegre – CE, 22 de dezembro de 2023.

EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município.

Publicado por:
Jailson Rodrigues de Oliveira
Código Identificador:9B5C40A1

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS
AVISO DE JULGAMENTO - FASE HABILITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA Nº 2023.10.19.1

Aviso de Julgamento Fase Habilitação – Concorrência nº 2023.10.19.1. A CPL da Prefeitura de Várzea Alegre, Estado do Ceará, torna público, que concluiu o julgamento da Fase de Habilitação do Certame Licitatório na modalidade Concorrência nº 2023.10.19.1 sendo o seguinte – **EMPRESAS HABILITADAS:** ROTEX CONTRUCOES E SERVICOS LTDA, ESOLARE ENERGIA RENOVAVEL LTDA, GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA MORAES EIRELI, MARFHY S CONSTRUCOES E SERVICOS DE EDIFICACOES LTDA, R E SOUSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, BEZERRA E BRAGA COMERCIAL LTDA,

BRASIL ENERGIA SOLAR LTDA, CFX ENGENHARIA, ANDRADE ENERGIA ELETRICA LTDA, SOLLA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, ECO ELETRIC COMERCIO INSTALACAO E MANUTENCAO DE REDES ELETRICAS LTDA, DB ENERGY SLUCOES ENERGETICAS LTDA, Z L ENGENHARIA ELETRICA, CALAZANS & XIMENES LTDA, P. MELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, ENATEC ENGENHARIA LTDA, NOBREGA & ASSIS SERICOIS DE ENGENHARIA LTDA, O K EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, por cumprimento integral ao Edital Convocatório. **EMPRESAS INABILITADAS – IMPERIAL ELETRICA LTDA**, por descumprimento ao item 3.6.3.1 do Edital Convocatório e por não assinar as declarações constantes nos itens 3.6.5, 3.7.1 e 3.7.2 do edital Convocatório; **J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES**, por descumprimento ao item 3.6.2 do Edital Convocatório; **MARCELO GUEDES PEREIRA**, por descumprimento aos itens 3.5.3, 3.6.2 do Edital Convocatório e por não apresentar as declarações constantes nos itens 3.6.5, 3.7.1 e 3.7.2 do Edital Convocatório; **KADMUS SOLUCOES & SERVICOS LTDA**, por descumprimento ao item 3.7.1 do Edital Convocatório; **ISOFEN ENERGY ENGENHARIA DE SUSTENTABILIDADE LTDA** por descumprimento ao item 3.5.2 do Edital Convocatório; **COESA - CORPO DE OBRAS, ELETRIFICACOES E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA** por não assinar as declarações constantes nos itens 3.6.5, 3.7.1 e 3.7.2 do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacilio Correia, nº 153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-1337, no horário de 08:00 às 14:00 horas.

Várzea Alegre – CE, 22 de dezembro de 2023.

EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Presidente da CPL.

Publicado por:
Jailson Rodrigues de Oliveira
Código Identificador:99433251

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO CMAS nº 18.01/2023

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO DE PROVIDÊNCIAS REFERENTE AOS CENTROS DE REFERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) SANTO ANTÔNIO E MALVINAS, ATENDENDO ÀS DEMANDAS E RECOMENDAÇÕES DO MONITORAMENTO DA EQUIPE DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DA SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Barbalha-CE, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Lei Municipal nº 1.263 de 16 de outubro de 1995 e,

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver ações com vistas à superação de situações insatisfatórias em relação aos índices de desenvolvimento do CRAS, tais como estrutura física, recursos humanos, atividades realizadas e horário de funcionamento;

CONSIDERANDO a aprovação, sem ressalvas, do Plano de Providências, anexo a esta Resolução, apresentado e amplamente debatido pelos membros do CMAS, sobre as providências recomendadas para serem tomadas, com base no monitoramento feito em 2022 pela SPS do Governo do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que foi devidamente deliberado e aprovado por unanimidade por este Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ocorrida de forma on-line no dia 15/12/2023 às 9h, sexta-feira.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar Aprovação do Plano de Providências Referente aos Centros de Referências de Assistência Social (CRAS) Santo Antônio e Malvinas, apresentado pela Diretoria da Proteção Social Básica (PSB) da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos, atendendo às demandas e recomendações do Monitoramento da Equipe da Proteção Social Básica da Secretaria da Proteção Social do Governo do Estado do Ceará, delimitado abaixo:

Plano de Providências – CRAS Santo Antônio e Malvinas

Em visita realizada no dia 10 e 11 de maio de 2023 pela equipe técnica da Secretaria da Proteção Social (SPS) do Governo do Estado do Ceará junto ao município de Barbalha, no âmbito do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) Santo Antônio, localizado na Avenida Costa Cavalcante, S/N, Centro, Barbalha e do CRAS Malvinas localizado na Travessa P-10 nº 90, inseridos na Proteção Social Básica da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos, contactou-se a necessidade de implantar algumas correções na infraestrutura física, recursos humanos, serviços e benefícios. Com o fito de subsidiar melhorias em face das orientações encaminhadas por parte da SPS para a



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO



Tendo Presente o Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1, bem como Parecer pertinente da Assessoria Jurídica atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais e **ADJUDICO** o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: a empresa **LRF DISTRIBUIDORA LTDA** inscrito no CNPJ nº 49.464.926/0001-27 classificado nos lotes 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 totalizando o valor de R\$ 117.583,83 (cento e dezessete mil quinhentos e oitenta e três reais e oitenta e três centavos), conforme mapa acostado aos autos.

Ao Setor Financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre - CE, 27 de Dezembro de 2023.

Angela Maria Bernardino
Ordenadora de Despesas
Fundo Municipal de Educação



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1. **Objeto:** Aquisição de materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria Municipal de Educação de Várzea Alegre -CE., conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. **Licitante Vencedor:** o licitante LRF DISTRIBUIDORA LTDA inscrito no CNPJ nº 49.464.926/0001-27 classificado no lote 02, no valor global de R\$ 21.572,76 (vinte e um mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), lote 03, no valor global de R\$ 6.848,61 (seis mil oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos), lote 04, no valor global de R\$ 5.297,67 (cinco mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos), lote 05, no valor global de R\$ 18.790,28 (dezoito mil setecentos e noventa reais e vinte e oito centavos), lote 06, no valor global de R\$ 1.378,98 (um mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), lote 07, no valor global de R\$ 2.132,86 (dois mil cento e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos), lote 08, no valor global de R\$ 6.719,74 (seis mil setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos), lote 09, no valor global de R\$ 13.547,13 (treze mil quinhentos e quarenta e sete reais e treze centavos), lote 10, no valor global de R\$ 26.964,30 (vinte e seis mil novecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos), lote 11, no valor global de R\$ 12.508,00 (doze mil quinhentos e oito reais), lote 12, no valor global de R\$ 1.823,50 (um mil oitocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor. Angela Maria Bernardino - Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educação. **Data da Homologação e Adjudicação:** 27 de Dezembro de 2023.

Várzea Alegre – CE, 27 de dezembro de 2023.

ANGELA MARIA BERNARDINO
Secretária Municipal de Educação

COMPROVANTE DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.04.1

PE009/2023-SRP, cujo objeto é **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS:** 15 de janeiro de 2024 às 09:00 HORAS (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, n.º 265, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos sites: www.bll.org.br - <https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> - <https://www.senadorpompeu.ce.gov.br/> - José Higo dos Reis Rocha – Pregoeiro do Município – 27/12/2023.

Publicado por:
Claudio Machado Cavalcante
Código Identificador:084C15C2

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.12.26.001

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.001 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ ALVES BEZERRA, Nº 585, BAIRRO RIACHINHO, CIDADE VÁRZEA ALEGRE/CE, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS O **EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.26.001**, CUJO OBJETO É A **CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA AUXILIANDO NO ACOMPANHAMENTO DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ/TCE DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 15 DE JANEIRO DE 2024 (15/01/2024), ÀS 09:30HS.** O REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO OU PELO PORTAL DO TCE/CE: [HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/](https://licitacoes.tce.ce.gov.br/). 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

REGIS AURICIO DA SILVA BEZERRA,
Presidente da CPL da Câmara de Várzea Alegre/CE.

Publicado por:
Regis Aurício da Silva Bezerra
Código Identificador:9CB945BE

CAMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº
2023.12.26.002

ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.12.26.002 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE/CE, LOCALIZADA NA RUA JOSÉ ALVES BEZERRA, Nº 585, BAIRRO RIACHINHO, CIDADE VÁRZEA ALEGRE/CE, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS O **EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023.12.26.002**, CUJO OBJETO É O **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE TAXA POR TRANSAÇÃO (TRANSACTION FREE) ESPECIALIZADAS EM SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES EM PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E SERVIÇOS DE RESERVAS DE HOTÉIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PODER LEGISLATIVO DE VÁRZEA ALEGRE/CE, QUE SE REALIZARÁ NO DIA 15 DE JANEIRO**

DE 2024 (15/01/2024), ÀS 15:00HS. O REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO NO ENDEREÇO ACIMA, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO OU PELO PORTAL DO TCE/CE: [HTTPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR/](https://licitacoes.tce.ce.gov.br/). 27 DE DEZEMBRO DE 2023.

REGIS AURICIO DA SILVA BEZERRA,
Pregoeiro da Câmara de Várzea Alegre/CE.



Publicado por:
Regis Aurício da Silva Bezerra
Código Identificador:14136772

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
2023.12.27.1

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.12.27.1. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 2023.12.27.1. **Objeto:** Contratação de serviços de coleta, transporte, incineração e destinação final dos resíduos de saúde do Município de Várzea Alegre – CE, conforme projetos e orçamentos constantes no Edital Convocatório. **Data e horário da abertura: 16 de Janeiro de 2024, às 09h00min.** Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através dos endereços eletrônicos: www.varzeaalegre.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. **Maiores informações:** (88) 3541-1337.

Várzea Alegre/CE, 27 de dezembro de 2023.

EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por:
Jailson Rodrigues de Oliveira
Código Identificador:A4DABC59

SETOR DE LICITAÇÃO E CONVÊNIOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 2023.12.04.1

Aviso de Homologação E ADJUDICAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 2023.12.04.1. **Objeto:** Aquisição de materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria Municipal de Educação de Várzea Alegre -CE., conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. **Licitante Vencedor:** o licitante LRF DISTRIBUIDORA LTDA inscrito no CNPJ nº 49.464.926/0001-27 classificado no lote 02, no valor global de R\$ 21.572,76 (vinte e um mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos), lote 03, no valor global de R\$ 6.848,61 (seis mil oitocentos e quarenta e oito reais e sessenta e um centavos), lote 04, no valor global de R\$ 5.297,67 (cinco mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos), lote 05, no valor global de R\$ 18.790,28 (dezoito mil setecentos e noventa reais e vinte e oito centavos), lote 06, no valor global de R\$ 1.378,98 (um mil trezentos e setenta e oito reais e noventa e oito centavos), lote 07, no valor global de R\$ 2.132,86 (dois mil cento e trinta e dois reais e oitenta e seis centavos), lote 08, no valor global de R\$ 6.719,74 (seis mil setecentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos), lote 09, no valor global de R\$ 13.547,13 (treze mil quinhentos e quarenta e sete reais e treze centavos), lote 10, no valor global de R\$ 26.964,30 (vinte e seis mil novecentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos), lote 11, no valor global de R\$ 12.508,00 (doze mil quinhentos e oito reais), lote 12, no valor global de R\$ 1.823,50 (um mil oitocentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Adjudico o seu objeto ao respectivo vencedor. Angela Maria Bernardino - Ordenadora de

Despesas do Fundo Municipal de Educação. **Data da Homologação e Adjudicação:** 27 de Dezembro de 2023.

ANGELA MARIA BERNARDINO
Secretária Municipal de Educação

Várzea Alegre – CE, 27 de dezembro de 2023.

Publicado por:
Jailson Rodrigues de Oliveira
Código Identificador:67A12015

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
CONHEÇA NAS PRÓXIMAS PÁGINAS AS REGRAS DO EDITAL QUE VAI FORTALECER A POLÍTICA DE CULTURA CEARENSE NA CIDADE DE ARNEIROZ-CE.



CONHEÇA NAS PRÓXIMAS PÁGINAS AS REGRAS DO EDITAL QUE VAI FORTALECER A POLÍTICA DE CULTURA CEARENSE NA CIDADE DE ARNEIROZ-CE.

Este edital é parte das ações previstas pela Lei Paulo Gustavo (LPG), Lei Complementar n. 195/2022, marco de resistência da Cultura e o maior investimento direto já realizado no setor cultural brasileiro. Mais trabalho e renda para pessoas fazedoras de cultura do nosso Ceará. A verba de R\$3.862.000.000,00 destinada para a Lei Paulo Gustavo teve originalmente como fontes principais os superávits do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) e de outras fontes de receita vinculadas ao Fundo Nacional de Cultura (FNC). Na realização deste edital estão asseguradas medidas de democratização, desconcentração, descentralização e regionalização do investimento cultural, com a implementação de ações afirmativas, fundamentado na previsão do Decreto nº 11.525, de 11 de maio de 2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo), em seus artigos 14, 15 e 16.

Desejamos êxito a todos!

Secretaria de Cultura do município de Arneiroz

Antônio Lucas Carlos de Oliveira

Secretário de Cultura

Antônio Monteiro Pedrosa Filho

Prefeito da cidade de Arneiroz

CONHEÇA A LEI PAULO GUSTAVO (LPG)

A lei Complementar (LC) nº 195, de 8 de julho de 2022, é conhecida popularmente como Lei Paulo Gustavo (LPG), em homenagem ao artista de mesmo nome, vítima de Covid-19. A sua morte gerou comoção nacional, com forte atuação da classe artística e da sociedade em defesa da categoria. A criação desta lei teve como principal motivação a crise econômica vivida pelo setor cultural como consequência do contexto de pandemia.

CURIOSIDADE

O Investimento direto de R\$3.862.000.000,00 no setor cultural é o maior da história do Brasil!

Nosso Município tem como Recurso Total o Valor de R\$ 87.060,67 para a soma dos seguintes Editais nº 001/2023 (Audiovisual) e nº 002/2023 (Demais Linguagens)

Este edital foi produzido com aplicação de Linguagem Simples, Direito Visual e Design Editorial. Juntas, essas técnicas fazem dele um documento mais acessível e inclusivo.

INFORMAÇÕES GERAIS

Qual é o objetivo deste edital?

Selecionar e apoiar 20 projetos de Produções Audiovisuais Arneirozenses.

QUANTO É O RECURSO DE VERBAS PARA A PRODUÇÃO DAS DEMAIS LINGUAGENS ARTÍSTICAS EM ARNEIROZ?

Art.	Lei complementar nº 195/22 (LPG)	Valor individual R\$	Valor Total
INCISO I	APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS		*R\$ 42.564,01
INCISO II	CINEMA ITINERANTE		R\$ 10.013,09
INCISO III	PROGRAMA FORMATIVO EM AUDIOVISUAL		R\$ 5.028,63
	TOTAL		R\$ 57.603,73

*De acordo com a lei, a distribuição do recurso persiste na execução de assessoria técnica com repasse de até 5% do valor total orçamentário com maior valor dentro do inciso das modalidades.

I – INSCRIÇÕES

Qual o período de inscrição?

As inscrições ficam abertas pelo período de 20 dias corridos.

Valores?

O valor total disponibilizado para este Edital é de R\$ 25.099,59 (Vinte e cinco mil, noventa e nove reais e cinquenta e nove centavos) dividido entre as categorias de apoio descritas abaixo neste Edital.

Das datas?

Último dia de inscrição: 10 de janeiro de 2024